
 1

 

 
D.R.  n.1515             IL RETTORE 
 
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 che introduce all’art. 5 comma 4 il costo 

standard unitario di formazione per studente in corso, calcolato secondo indici 
commisurati alle diverse tipologie di Corsi di Studio, ai differenti contesti 
economici, territoriali e infrastrutturali in cui opera l’Università; 

CONSIDERATO  che il costo standard, quale strumento per giungere a una maggiore equità e a 
una maggiore efficienza del sistema universitario, è collegato all’attribuzione 
ai singoli Atenei di una percentuale della parte di FFO non assegnata, ai sensi 
della L. 9 gennaio 2009 n.1; 

VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012 n. 49 che all’art. 8 definisce il costo standard di 
formazione per studente e rinvia ad apposito Decreto del Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e della Finanza, sentita l’ANVUR, la determinazione del costo 
standard per studente; 

CONSIDERATO che l’art. 8 D. Lgs. 29 marzo 2012 n. 49 fa riferimento per la determinazione 
del costo standard, a singole voci di costo puntualmente elencate alle lettere 
a), b), c) e d) dello stesso decreto legislativo; 

CONSIDERATO  che della problematica relativa al costo standard si è discusso in appositi 
seminari interni al CUN, alla CRUI e al MIUR, basandosi sui dati di 
contabilità economico patrimoniale analitica e applicando per simulazione il 
c.d. “metodo a stima”, secondo la tradizione ministeriale;  

CONSIDERATA la grande importanza quantitativa che il criterio per la definizione del costo 
standard ha per la determinazione dell’FFO, e che ciò suggerisce di indagare 
anche su metodi oggettivi nel calcolo del costo standard, che tengano conto 
dei c.d. valori di mercato; 

CONSIDERATO  che tutte le metodologie ipotizzabili nella definizione del costo standard non 
possono essere a priori considerate contrapposte, ma prese reciprocamente 
come test, l’uno nei confronti dell’altro, così da poter ipotizzare, come 
Progetto di questo Ateneo, l’idea di sperimentare astrattamente un valido 
metodo di calcolo elaborato da un apposito Gruppo di Lavoro sui costi 
standard di formazione. 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale, di costituire, un apposito Gruppo di Lavoro sul costo standard di formazione per 
studente, di cui all’art. 8 del D. Lgs 29 marzo 2012, n. 49,  così composto: 

- Prof. Gianfranco Viesti - Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Bari; 
- Prof. Vitorocco Peragine - Professore Associato dell’Università degli Studi di Bari; 
- Prof. Domenico Viola - Professore Associato dell’Università degli Studi di Bari;  



 2

- Prof. Mario Aulenta - Ricercatore dell’Università degli Studi di Bari; 
- Prof.ssa Laura Serlenga - Ricercatrice dell’Università degli Studi di Bari;   
- Prof.ssa Angela Maria D’Uggento - Ricercatrice dell’Università degli Studi di Bari;  
- Dott. Sandro Spataro - Dirigente  dell’Università degli Studi di Bari; 
 
Le attività del Gruppo di Lavoro sul costo standard saranno assicurate, in ogni caso, senza nuovi o 
maggiori oneri per il bilancio di questa Università. 

L’Ufficio Delegati del Rettore provvederà al supporto tecnico amministrativo. 

Bari, 22.04.2014 
                       IL RETTORE 
                                F.to Antonio Felice Uricchio 


